



PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Czwartek, 16 marca 2023 nr 52/2023

BRIF L Lewica

Tak dużych podwyżek cen w XXI wieku nie było. Inflacja wyznaczyła szczyt

Ceny w lutym 2023 r. były średnio o 18,4 proc. wyższe niż rok wcześniej. To najwyższy poziom inflacji od 26 lat. Królową drożyzny jest żywność, a w niej wyróżnia się cukier, którego ceny w rok poszły w górę o 85 proc. Pociuszający jest fakt, że mamy do czynienia ze szczytem drożyzny i w kolejnych miesiącach powinno być tylko lepiej.

Komentarz Lewicy:

Inflacja w styczniu 16,6 procent, w lutym już 18,4 procent. Według GUS najbardziej zdrożały +85% Cukier +54% Opał +40% Energia +38% Mleko +36% Jaja +34% Mięso wieprzowe +33% Mąka +32% Olej +27% Pieczywo +27% Ser i twaróg +26% Drób +24% Wędliny +22% Warzywa.

Przy tym wzroście cen Ci którzy nie otrzymali żadnej podwyżki, de facto stracili już dwie pensje w przeciągu roku.

Dane te pokazują trend, iż inflacja nie zamierza hamować. Z drugiej strony nie należy oczekiwać, że jej poziom osiągnie poziom 20 procent, tak jak niektórzy ekonomiści przewidywali. W kolejnych miesiącach ona spadnie, ale będzie daleko od celu inflacyjnego czyli poniżej 3,5 procent.

Wiele firm jak co roku podniosło ceny, jednakże słabnący popyt sugeruje, iż możliwość przerzucania kosztów na konsumentów kończy się. Popyt spada, ponieważ realne dochody Polek i Polaków są coraz niższe. Nawet Ci, którzy otrzymują podwyżki, to one w większości przypadków nie rekompensują wzrostu cen.

Zdaniem Lewicy partia Jarosława Kaczyńskiego nie walczy z inflacją, tylko dba o interesy milionerów, kiedy milionom obywateli do garnka zagląda bieda.

Receptą na walkę z inflacją oraz na słabnącą gospodarkę jest pozyskanie środków z KPO.

Lewica nigdy się nie zgodzi na to, żeby ciąć sprawy społeczne albo programy społeczne w celu walki z kryzysem! Państwo w odpowiedzi na ten kryzys powinno inwestować w usługi publiczne.

Lewica mówi jasno: bez inwestycji w odnawialne źródła energii, odblokowania środków z KPO oraz oszczędności w zużyciu energii – nie uda się w Polsce ograniczyć inflacji, ochronić najbiedniejszych oraz utrzymać wzrost gospodarczy.

Bon AGD

Oszczędność energii to najszybszy i najtańszy sposób rozwiązania obecnego kryzysu. Temu służy bon na zakup energooszczędnych urządzeń AGD w wysokości 2500 zł. Tak, by każdy kogo na to nie stać, mógł kupić energooszczędną lodówkę lub inny sprzęt. Bon działałby na podobnej zasadzie jak bon turystyczny. Można by go było wykorzystać jako płatność w sklepach AGD przy jednoczesnym oddaniu starego sprzętu.

Program Lewicy objąłby około 7 mln osób, których dziś nie stać na kupno nowej pralki czy lodówki. Dodatkowo to rozwiązanie pomoże utrzymać wzrost gospodarczy, poprzez wzrost popytu na sprzęt AGD. Koszt takiego programu to 6 mld zł.

Odblokować środki z KPO

41,7% środków z KPO ma pójść na inwestycje w odnawialne źródła energii. Im mniej energii z paliw kopalnych tym większa niezależność Polski od spekulacji na rynku energii oraz od surowców z Rosji. Pieniądze z tego funduszu to min. inwestycje w OZE, ocieplanie domów, remonty sieci przesyłowych, wymiana źródeł ogrzewania w szkołach. Bez środków z KPO transformacja energetyczna Polski wydłuży się o lata i będzie o wiele droższa z powodu wysokich kosztów pozyskania kapitału.

Inwestycje w transport zbiorowy

Inwestycje w transport zbiorowy to nie tylko walka z inflacją i wykluczeniem komunikacyjnym, ale również ograniczenie popytu na paliwa. Im więcej osób będzie podróżować pociągiem czy też autobusem, tym mniej będzie podróżować samochodami. Środki na ten cel znajdują się KPO i innych funduszach unijnych. Środki krajowe to Fundusz Rozwoju Przewozów Autobusowych, który powinien zostać zreformowany.

100 procent środków ze sprzedaży uprawnień do emisji CO2 przeznaczyć na inwestycje w odnawialne źródła energii

Konsumenci płacą za opieszałość rządu, Lewica od 2019 r. postulowała zamknięcie polskiego rynku dla rosyjskiego węgla. Gdyby PiS już 3 lata temu potraktowałby ten problem poważnie, to dziś byłibyśmy w zupełnie innym miejscu. Po pierwsze bardziej niezależni od Rosji, pod drugie z mniejszym szkiem podaźowym oraz z większymi możliwościami pozyskiwania surowca z innych źródeł oraz większym potencjałem pozyskiwania energii z OZE. PiS przejadł miliardy złotych, jakie rząd otrzymał ze sprzedaży praw do emisji CO2 czyli ETS i zamiast inwestować je w odnawialne źródła energii zablokował energetykę wiatrową, wstrzymał rozwój fotowoltaiki – a teraz, aby przykryć własną nieudolność domaga się obniżki cen ETS. W latach 2013- 2021 na sprzedaży uprawnień do emisji CO2 na aukcjach Polska zarobiła blisko 60 mld zł z czego do budżetu trafiło ponad 51 mld zł – to dane Ministerstwa Klimatu i Środowiska. Gdyby rząd nie blokował OZE dziś pozycja Polski byłaby zupełnie inna. Od 2015 r. Polska oraz kontrolowane przez państwo spółki energetyczne odmówiły przyłączeń z odnawialnych źródeł energii na poziomie 30 gigawatów. Cała moc obecnie pracujących instalacji to jest ponad 50 gigawatów. Gdyby chociaż pracowało 15 z tych 30 gigawatów, to dziś w Polsce nie mielibyśmy kłopotów z węglem, nie mierzylibyśmy się z kryzysem energetycznym oraz gigantycznymi cenami energii.

ETS-y stały się przedmiotem spekulacji. Miała skorzystać Ziemia, korzysta kapitał spekulacyjny. Ten system trzeba zmienić! Trzeba zakazać handlu certyfikatami przez instytucje finansowe. Mamy chronić planetę, a nie kieszenie bankierów!

UNIA EUROPEJSKA

Kary dla Polski. Minister podał, ile pieniędzy potrąciła Komisja Europejska

Komisja Europejska potrąciła Polsce ponad 369,2 miliona euro kar za brak wykonania środków tymczasowych Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE) - poinformował minister do spraw Unii Europejskiej Szymon Szykowski vel Sęk. To równowartość ponad 1,7 miliarda złotych.

Źródło: TVN 24 BiS

Europejska mapa dzietności. Polska z czwartym najgorszym wynikiem

W 2021 r. w Unii Europejskiej urodziło się 4,09 mln dzieci - podał Eurostat w swoim ostatnim raporcie. To niewiele więcej niż w 2020 r., kiedy na świat przyszło 4,07 mln dzieci. Analizując dane z poprzednich lat widać jednak wyraźnie tendencję spadkową. W 2008 r. w całej UE liczba urodzeń była na poziomie 4,68 mln dzieci.

Źródło: Forsal

UE chce "uczciwych reguł gry" z Chinami. Wyciągnęła wnioski po Rosji

Unia Europejska chce "uczciwych reguł gry z Chinami" jednocześnie unikając ryzyka "uzależnienia" np. od surowców krytycznych - zadeklarowała przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen w wywiadzie dla PAP zorganizowanym przez European Newsroom.

Źródło: Money.pl

KRAJ

Groźna siatka szpiegów Rosji rozbita! Sensacyjne doniesienia RMF FM

Polskie służby rozbiły siatkę szpiegowską pracującą dla Rosji. Grupa miała prowadzić w naszym kraju przygotowania do działań dywersyjnych. Jak dowiedział się reporter RMF FM, funkcjonariusze Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego zatrzymali w tej sprawie 6 osób, a w związku z działaniami siatki na trasach kolejowych oraz w krajowej infrastrukturze krytycznej wprowadzono alert bezpieczeństwa.

Źródło: RMF FM

Sędzia, która skazała aktywistkę Aborcyjnego Dream Teamu, dostała awans od Ziobry

Sędzia, która skazała aktywistkę Justynę Wydrzyńską z Aborcyjnego Dream Teamu na osiem miesięcy prac społecznych, tego samego dnia dostała awans od Zbigniewa Ziobry.

Źródło: Onet.pl

Szef CIA w Polsce. Spotkał się z Andrzejem Dudą

Jak wynika z informacji Kancelarii Prezydenta, szef CIA odwiedził Polskę i spotkał się z Andrzejem Dudą. Nie wiadomo, czy rozmowa między Williamem Burnsem a prezydentem miała miejsce w środę. Wiadomo, że dotyczyły one "obecnej sytuacji bezpieczeństwa".

Źródło: Interia.pl

Sędzia Sądu Najwyższego kwestionuje decyzję prezydenta. Popiera go WSA

Jeden z sędziów powołanych przez prezydenta Andrzeja Dudę do orzekania w Izbie Odpowiedzialności Zawodowej nie musi w niej orzekać. Chodzi o sędziego Pawła Grzegorzcyka, który uważa, że decyzja głowy państwa kierująca go do IZO (Izba Odpowiedzialności Zawodowej) ingeruje w jego niezawisłość sędziowską i zaskarżył ją do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. O sprawie informuje "Gazeta Wyborcza".

Źródło: Onet.pl

500 plus nigdy nie traciło na wartości tak szybko. W dwa lata o 100 zł w dół

Realna wartość świadczenia 500 plus przez ostatnie 1,5 roku spadła bardziej niż wcześniej przez ponad 5 lat — wynika z szacunków Business Insider Polska. Po dzisiejszych danych o inflacji flagowy program PIS powinien zmienić nazwę na "344 plus".

Źródło: Businessinsider

Warszawa: Chaos na kolei i nagłe cięcie połączeń. Przewoźnicy oburzeni. Jest odpowiedź PKP PLK

Nie ma szans, by nowy rozkład jazdy na kolei mógł w pełni funkcjonować w Warszawie. Układające go PKP PLK - po dwudniowym chaosie na stołecznych torach - nagle wyrzuciły z rozpiski odjazdów część połączeń. - Nie zgadzamy się na odwoływanie kilkunastu pociągów z dnia na dzień - powiedziała polsatnews.pl rzeczniczka Kolei Mazowieckich. PLK odpowiadają, że "niekompetencją" wykazali się przewoźnicy.

Źródło: Polsat News

NBP krytycznie o programie "Pierwsze mieszkanie". "Skorzystają głównie zamożni"

NBP wydał opinię na temat rządowego projektu programu "Pierwsze mieszkanie". W opinii banku

centralnego nie zwiększy on dostępności mieszkań, podbije za to ich ceny. Ponadto, zdaniem NBP, na programie skorzystają głównie osoby zamożne.

Źródło: Interia.pl

Azoty tną produkcję. Czy to początek większych problemów?

Wstrzymanie przez Grupę Azoty produkcji niektórych wyrobów chemicznych rodzi pytania o kondycję i przyszłość polskiego przemysłu chemicznego. Firmom coraz trudniej jest konkurować z fabrykami z innych części świata, na których kryzys energetyczny nie odcisnął tak mocnego piętna. — W Chinach jeszcze niedawno część wyrobów chemicznych była nawet 30-40 proc. tańsza niż w Europie — podkreśla Jakub Szkopek, analityk Erste Securities.

Źródło: Businessinsider

Dramatyczne skutki afery. Ludzie tracą pracę

NCBiR próbuje oszacować, jak poważne są konsekwencje wstrzymania wypłat dla przedsiębiorców, którym w grudniu przyznano dofinansowanie w ramach programu "Szybka Ścieżka Innowacje Cyfrowe" – dowiaduje się Wirtualna Polska. Z naszych informacji wynika, że niektórzy przedsiębiorcy już muszą zwalniać ludzi zaangażowanych w projekty. Na razie to uczciwi przedsiębiorcy ponoszą największe konsekwencje afery w NCBiR.

Źródło: wp.pl

Afera w NCBiR. Ziobro zbiera haki na rządowych konkurentów

Wykorzystując aferę w Narodowym Centrum Badań i Rozwoju, ziobryści chcą uderzyć w ludzi Adama Bielana i jeszcze bardziej wzmocnić swoją pozycję w obozie władzy. Ma im w tym pomagać Jacek Żalek, który do niedawna nadzorował NCBiR - ustaliła "Wyborcza"

Źródło: Wyborcza

Zarabiać jak prezes banku, czyli ile? Oto zarobki, o których wielu może pomarzyć

Banki notowane na giełdzie publikują sprawozdania za miniony rok. Znajdują się w nich m.in. informacje o zarobkach zarządów, w tym samych prezesów. "Rzeczpospolita", która porównała wynagrodzenia, informuje, że najmniej zarabiają szefowie państwowych placówek.

Źródło: Money.pl

Uciszyć Magdalenę Filiks. Człowiek Ziobry grozi posłance, chce przeświecić życie jej rodziny

Dariusz Matecki: - Jeśli Filiks chce iść na wojnę, to pytań będzie wiele, np. z kim zostawało niepełnoletnie dziecko podczas jej zadym i gdzie mieszkało.

Źródło: Wyborcza

"Pożyczka" z Funduszu Rezerwy Demograficznej na dodatki emerytalne

PiS przyznało, że na trzynastą emeryturę nie ma pieniędzy - punktuje opozycja, a kiedy o szczegóły pytają dziennikarze, wiceminister finansów ma kłopot z odpowiedzią. Brakuje pięciu miliardów złotych i rząd wie, skąd je wziąć. Zabierze - jak tłumaczą eksperci - przyszłym emerytom.

Źródło: TVN 24

Uchodźcy z Ukrainy wolą duże miasta

Osoby uciekające z Ukrainy osiedlają się głównie w centrum i na zachodzie Polski. Czy będzie nowa fala migracji?

Źródło: rp.pl

Poseł PiS tańczył w blond peruce. Teraz się tłumaczy: Nie powinno bawić się w piątki

Z okazji Dnia Kobiet poseł PiS Kazimierz Smoliński przywdział blond perukę i zatańczył. Użytkownicy mediów społecznościowych wytknęli mu, że nie powinien imprezować w czasie Wielkiego Postu. "To nie była zabawa, tylko fotobudka" - podkreślił. "W Katechizmie Kościoła Katolickiego (...) jest zapis, że trzeba powstrzymać się od zabaw w tym czasie, a interpretacja jest taka, że nie powinno bawić się w piątki" - stwierdził poseł PiS.

Źródło: gazeta.pl

ZAGRANICA

Rosyjskie samoloty zbliżyły się do granic NATO. Zostały przechwycone przez myśliwce

Brytyjskie i niemieckie myśliwce przechwyciły rosyjski tankowiec Il-78 w pobliżu przestrzeni powietrznej Estonii - przekazało BBC News. Chwilę po zakończeniu akcji zostały wysłane do przechwycenia samolotu pasażerskiego An-148.

Źródło: Polsat News

USA i Rosja rozmawiały o strąconym dronie. Sojgu ostrzega przed eskalacją w rejonie Morza Czarnego

Minister obrony Rosji, Siergiej Sojgu i szef Pentagonu, Lloyd Austin, rozmawiali telefonicznie na temat incydentu z udziałem amerykańskiego drona MQ-9 Reaper oraz dwóch rosyjskich myśliwców Su-27, którego wynikiem było strącenie amerykańskiej maszyny.

Źródło: rp.pl

Prezydent Izraela: jesteśmy na krawędzi wojny domowej

Izrael jest na krawędzi wojny domowej. Rządowy plan reformy sądownictwa podzielił kraj, słyszałem wiele nienawistnej retoryki z obu stron, proponuję kompromisowe rozwiązanie, które zakłada wzajemną równowagę między poszczególnymi gałęziami władzy — ogłosił w środę prezydent Izraela Icchak Hercog. Propozycję głowy państwa odrzucił już premier Benjamin Netanjahu.

Źródło: Onet.pl

Bank centralny Szwajcarii idzie na ratunek Credit Suisse. "Decydująca akcja"

Credit Suisse jest w dołku. Akcje giganta gwałtownie spadły do najniższego poziomu w historii. Bank centralny Szwajcarii zadeklarował, że "w razie potrzeby" jest gotowy interweniować. Jak się okazało, na ruch ze strony szwajcarskiego odpowiednika NBP nie było trzeba długo czekać.

Źródło: Money.pl